INDICAÇÃO Nº 48/2002

Senhor Presidente,

Solicitar ao Setor de Trânsito, que faça gestões junto à Polícia Militar, para que se planeje e promova uma campanha forte de conscientização, fiscalização e punição aos ciclistas que transitam pela contramão, sobre as calçadas e avançando sinal.

JUSTIFICATIVA

Graves acidentes tem acontecido, devido ao desrespeito dos ciclistas às normas de trânsito. Acidentes esses, com danos materiais e sobretudo com ferimentos graves aos pedestres de todas as idades.

A medida proposta visa orientar e coibir esses abusos, humanizando um pouco mais o nosso trânsito.

Sala das Sessões, 25 de Fevereiro de 2002.

Luciano Reis da Silva

Vereador

PAGE